Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Bakalářská práce

# Jízdní kolo jako prostředek volnočasové aktivity u žáků 2. stupně ZŠ

Autor: Petra Kostecká

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

České Budějovice 2016

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

University of South Bohemia in České Budějovice

Pedagogical faculty

Department of Health Education

Bachelor thesis

# The Bicycle as means of leisure activity with second degree pupils of primary schools

Author: Petra Kostelecká

Supervisor: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

České Budějovice 2016

## **BIBLIOGRAFICKÁ IDENTIFIKACE**

**Jméno a příjmení autora:** Petra Kostecká

**Název bakalářské práce:**

Jízdní kolo jako prostředek volnočasové aktivity u žáků 2. stupně ZŠ

**Pracoviště:**

Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta v Českých Budějovicích

**Vedoucí bakalářské práce:** Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

**Rok obhajoby bakalářské práce:** 2016

**Abstrakt:**

Hlavním tématem této bakalářské práce je jízdní kolo jako prostředek volnočasové aktivity u žáků 2. stupně ZŠ. V teoretické části proběhla literární kompilace dostupných pramenů vztahujících se k danému tématu. V praktické části byl u žáků ZŠ ve věku 11 – 16 let proveden výzkum metodou dotazníkového šetření v rámci Středočeského kraje. Celkem se výzkumu zúčastnilo 630 respondentů, přičemž struktura respondentů byla genderově vyrovnaná. Získané údaje byly následně zpracovány a vyhodnoceny pomocí tabulek. Výsledky výzkumu ukázaly, že jízdní kolo využívá 92% respondentů.

**Klíčová slova:** historie jízdního kola, děti a mladiství v cyklistice, volný čas, volný čas dětí a mládeže, sport a volný čas

## **BIBLIOGRAPHIC IDENTIFICATION**

**Name and Surname:** Petra Kostelecká

**Title of Bachelor Thesis:**

The Bicycle as means of leisure activity with second degree pupils of primary schools.

**Section:**

Department of Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia in České Budějovice

**Supervisor:** Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

**Year of defence of Bachelor's thesis:** 2016

**Abstract:**

The main topic of this Bachelor thesis is the bicycle as means of leisure activity with second degree pupils of primary schools. In the theoretical part a literary compilation of available resources regarding the given topic was made. In the practical part a research by method of questionnaire survey with primary school pupils in the age of 11 to 16 years was conducted in the region of Middle Bohemia. Totally 630 respondents took part in the research and the structure of respondents was gender balanced. The acquired data were then processed and evaluated by means of tables. The results of the research showed that the bicycle is used by 92 per cent of respondents.

**Keywords:** bicycle history, children and teenagers in cycling, leisure time, children and teenagers leisure time, sport and leisure time

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci „Jízdní kolo jako prostředek volnočasové aktivity u žáků 2. stupně ZŠ“ vypracovala samostatně pod odborným vedením Mgr. Jana Schustera, Ph.D., pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne

.....

Petra Kostelecká

**Poděkování:**

Děkuji panu Mgr. Janu Schusterovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a ochotu při vypracování bakalářské práce. Děkuji všem, kteří se zapojili do mého výzkumu.

## Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>9</b>
<b>2</b> <b>TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>10</b>
2.1 Historie jízdního kola..... 10
2.2 Typy jízdních kol..... 14
2.2.1 Horské kolo..... 14
2.2.2 BMX..... 15
2.2.3 Silniční a trekkingové kolo..... 16
2.2.4 Skládačka..... 17
2.3 Proč jezdit na kole..... 18
2.4 Cyklistika a zdraví..... 20
2.4.1 Potíže při jízdě na kole..... 21
2.5 Děti a mládí v cyklistice..... 23
2.6 Pojem volný čas a jeho funkce..... 25
2.6.1 Rodina a volný čas..... 27
2.6.2 Volný čas – městské a venkovské prostředí..... 28
2.7 Volný čas dětí a mládeže..... 30
2.7.1 Sport a pohybová aktivita u mládeže..... 30
<b>3</b> <b>PRAKTICKÁ ČÁST</b> ..... <b>34</b>
3.1 Cíl práce..... 34
3.2 Úkoly práce..... 34
3.3 Odborné předpoklady..... 34
3.4 Charakteristika výzkumného souboru..... 35
3.5 Organizace výzkumného šetření..... 35
3.6 Použité metody a techniky šetření..... 35
<b>4</b> <b>VÝSLEDKY</b> ..... <b>36</b>
<b>5</b> <b>DISKUZE</b> ..... <b>53</b>

<b>6</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>57</b>
<b>7</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>58</b>
<b>8</b> <b>PŘÍLOHY .....</b> <b>61</b>

# 1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila vzhledem k tomu, že jízdní kolo provází můj život od malička. Již jako dítě jsem na něm trávila celé letní prázdniny na chalupě v jižních Čechách. Na kole jezdila na výlety celá naše rodina, včetně dědy. Ten na svém kole „ukrajina“ jezdil do vysokého věku a dojel na něm v mládí až do Vysokých Tater, které celé projel. Já jsem začínala na dětském kole s přídatnými kolečky, které jsem vyměnila za „skládačku“. A to byl ten pravý trénink na kole bez přehazovačky. Moje další kolo bylo dnes již legendární silniční kolo značky Favorit, podpultová špička socialistické produkce. Bylo to moje nejoblíbenější kolo, které bohužel neskončilo dobře díky mojí nehodě z neposlušnosti. Bylo mi 10 let, když jsem chtěla svézt svého mladšího brášku „na štangli“. Samozřejmě jsme to měli od rodičů zakázáno, ale já si nedala říci. Posadila jsem brášku obkročmo na rámovou trubku a vyrazili jsme. Jenže mi cestou bráška strčil nožičku do předního kola a už jsme doslova letěli. Na vsi velké pozdvižení, bráškovi se nic nestalo kromě šoku, ale kolo bylo rozbité.

Podobných dobrodružství mi kolo za život poskytlo mnoho, stejně tak jako dalším, kteří jeho kouzlo objevili. Člověk na kole zažívá pocit svobody a dobrodružství, poznává nejen své okolí, ale také může zkusit své limity a poznávat vzdálenější oblasti, jako například já, když jsem se rozhodla na kole s kamarádem dojet z Čech až k Baltskému moři.

## 2 TEORETICKÁ ČÁST

### 2.1 Historie jízdního kola


[…]

na hlavě“. ([www.policie.cz](http://www.policie.cz)) I statistiky dopravních nehod cyklistů jsou velmi smutné. V roce 2011 bylo v ČR usmrceno celkem 50 cyklistů, z toho v 45 případech neměl zúčastněný cyklista přilbu. V roce 2013 počet usmrcených cyklistů stoupl na 64 cyklistů, z nichž 54 cyklistů nemělo přilbu. Pro představu: pokud cyklista jedoucí rychlostí 15 km/hod. spadne po hlavě dolů, jeho pád odpovídá skoku po hlavě na beton z výšky jednoho metru. Dojde-li ke kolizi cyklisty a auta, pak při rychlosti kola 15 km/hod. a auto 35 km/hod. se síla nárazu rovná rychlosti 50 km/hod. a odpovídá skoku z výše 10 m. S pomocí ochranných přileb lze předejít 83% fraktur lebek, 53% zranění měkkých částí hlavy a 48% poškození mozku. Nejčastější místa poranění u dětí, ke kterým dochází po pádu z kola: hlava – 44%, paže - 27%, koleno - 23%, břicho – 6%. Jak je vidět, hlava odnáší pády nejvíce. ([www.svetvbezpeci.cz](http://www.svetvbezpeci.cz)) Jiný zdroj uvádí, že počet smrtelných úrazů cyklistů na počet kilometrů ujetých na kole je v ČR stále vysoko nad průměrem uváděným v cyklisticky vyspělých zemích (Nizozemsko, Dánsko, Německo). ([www.cyklodoprava.cz](http://www.cyklodoprava.cz)) Nabízí se srovnání nehodovosti

cyklistů v České republice a v Nizozemsku. Za roky 2000 – 2008 sice zemřelo na silnicích v Nizozemsku 1,63x více cyklistů než v ČR, ale roční ujetá vzdálenost na kole na osobu za rok v Nizozemsku je 897 km, zatímco průměrný Čech ujede na kole za rok 193 km. Nizozemsko: cca 1,18 usmrcených cyklistů na 100 mil. cyklokilometrů, ČR: cca 5,26 usmrcených cyklistů na 100 mil. cyklokilometrů. ([www.hradeckralove.org/file/4892\\_1\\_1/](http://www.hradeckralove.org/file/4892_1_1/)) Proto je důležité vést kampaně zaměřené na cyklisty a jejich bezpečnost při jízdě na kole.

Na závěr bych zmínila spolupráci ČR s Dánskem. Dánský velvyslanec nabídl českým odborníkům zprostředkování informací o dánské cyklistické kultuře. Na ministerstvu dopravy ČR za tímto účelem proběhla v dubnu 2010 cyklokonference, jejímž hlavním tématem byl přenos know-how z Dánska do Česka. Účastníci konference měli možnost se seznámit se zbrusu novým fenoménem: prvním velvyslanectvím cyklistiky. Cílem bylo představit kolo nejen jako sportovní náčiní, ale jako dopravní prostředek. Dánsko je dnes laboratoří cyklistiky. Konference „Velo – city Global“, která se uskutečnila v Kodani v roce 2010, poukázala na to, že kolo může přispět ke zlepšení kvality života po celém světě a při řešení globálních problémů, jakými jsou dopravní zácpy, změny klimatu a obezita. ([www.cyklodoprava.cz](http://www.cyklodoprava.cz))

V červnu 2012 se uskutečnila další celosvětová cyklistická konference „Velo – city Global 2012“ ve Vancouveru. Jedním z výstupů této cyklokonference byla „Vancouverská charta – Děti mají právo jezdit na kole“, která se zaměřuje na budoucnost dětí z celého světa. Jako součást naší kultury i vzdělání, otázky zdraví i udržitelnost životního prostředí má jízda na kole nesporný pozitivní vliv na naše každodenní životy. Právo dětí jezdit na kole by mělo být univerzální a všudypřítomné. Děti, pro které je dovádění na jízdním kole každodenní součástí života, budou v dospělosti zdravé, šťastné a budou se chovat šetrně k životnímu prostředí. ([www.cyklodoprava.cz](http://www.cyklodoprava.cz))

## 6 ZÁVĚR

*„Život je jako jízda na kole. Nikdy nevíš, kdy spadneš. Ale důležité je vstát a z toho pádu, i když to bolí, si něco pozitivního vzít.“ (autor neznámý)*

Ve své práci jsem se věnovala žákům 2. stupně ZŠ, a jejich volnému času trávenému na jízdním kole.

Ze třech formulovaných odborných předpokladů se potvrdily všechny tři, že žáci bydlící na vesnici jezdí na kole více, než žáci bydlící ve městě, že jízdní kolo je pro žáky spíše volnočasová aktivita, než dopravní prostředek a že žáci bydlící na vesnici využívají jízdní kolo jako dopravní prostředek do školy více, než žáci bydlící ve městě.

Co říci závěrem práce? Jízda na kole je příjemným útekem před vším. Jedete jen vy a vaše kolo. Kolu je úplně jedno, kdy vyjedete, kam pojedete a kdy se vrátíte. Když mu dáte chvíli péče, odmění vás příjemně stráveným časem. Je zvláštní, jak „2 kola s hromadou trubek“ dokáží v člověku vzbudit pocit štěstí a svobody. Když jedete na kole, jste sami sebou. Cítíte se silnější, důvěra v sebe sama roste, a všechny starosti jako by odpluly po obláčku na obloze. Jako kdyby vítr, který se cyklisty při jízdě na kole dotýká, dočasně vyfoukal z hlavy všechny životní problémy. S každým ujetým kilometrem člověk s kolem „srůstá“ stále víc a víc. Kolo se stává součástí jeho života - jeho celoživotní „drogou“.

Tuto práci bych zakončila citátem bývalého belgického profesionálního cyklisty Eddy Merckxa: *„Jezdi tak hodně nebo málo, tak dlouho nebo krátce jak můžeš. Ale jezdi.“*
