Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petra Kostelecká
Osobní číslo: P13786
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Jízdní kolo jako prostředek volnočasové aktivity u žáků 2. stupně ZŠ.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2X Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2X Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Převažující teoretický podíl práce nad praktickým, kdy tuto disproporci vyrovnává obsáhlá diskuze.

Otázky k obhajobě:

1. Sumarizujte důvody nižší účasti jízdy na kole u dětí ve městě oproti venkovu.
2. Je jízda na kole opravdu útekem?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petra Kostelecká
Osobní číslo: P13786
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Jízdní kolo jako prostředek volnočasové aktivity u žáků 2. stupně ZŠ.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2X Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy 1 Ne zcela běžné názory 2X Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Převažující teoretický podíl práce nad praktickým, kdy tuto disproporci vyrovnává obsáhlá diskuze.

Otázky k obhajobě:

1. Sumarizujte důvody nižší účasti jízdy na kole u dětí ve městě oproti venkovu.
2. Je jízda na kole opravdu útekem?